

# 세계도시동향

Global Urban Trend

## 2024년 세계 도시 시장 신년사(주요 내용) - 아시아, 오세아니아

- 오사카** - 오사카 성장과 시민 서비스에 충실한 한 해가 목표
- 아이치** - 도민이 살기 좋은 아이치 실현에 전력할 것
- 상하이** - 일자라 임대주택-육아시설 등 구체적 민생정책 제시
- 선전** - 처음으로 의료보건 중심의 민생정책 제시

- 충칭** - 어려운 경제 상황 고려하여 가능한 경제 지표 제시
- 싱가포르** - 다양한 지원으로 국민에게 공정한 기회 보장
- 남쿠칭** - 깨끗하고 안전한 친환경 도시 조성
- 시드니** - 커뮤니티 회복에 집중하는 2024년

## 세계도시동향 해외통신원

---

〈북아메리카〉	
<u>미국</u>	
매디슨·시카고	조민서
샌프란시스코	송태수
시카고	강기향
포틀랜드	김규리
	김현철
하와이	임지연
휴스턴	이경선
<u>캐나다</u>	
에드먼턴	장지훈
토론토	고한나
〈아프리카〉	
<u>케냐</u>	
나이로비	한 울
〈오세아니아〉	
<u>오스트레일리아</u>	
시드니	황현정

〈아시아〉	
<u>말레이시아</u>	
쿠알라룸푸르	홍성아
<u>싱가포르</u>	
싱가포르	이지은
<u>인도</u>	
뉴델리	박원빈
	박효택
<u>인도네시아</u>	
자카르타	박재현
<u>일본</u>	
도야마	서유환
도쿄	김영준
<u>중국</u>	
광저우	손지현
베이징	정민욱
충칭	모종혁

〈유럽〉	
<u>네덜란드</u>	
암스테르담	장한빛
<u>독일</u>	
베를린	홍남명
슈투트가르트	정윤주
프랑크푸르트	이은희
<u>스페인</u>	
바르셀로나	진광선
<u>이탈리아</u>	
로마	서동화
피렌체	김예름
<u>프랑스</u>	
파리	김나래
	정연주

# 오사카 성장과 시민 서비스에 충실한 한 해가 목표

일본 오사카 / 요코야마 히데유키 시장 / 신년사

요코야마 히데유키(吉村洋文) 오사카시장은 2024년 1월 4일 오사카시 공식 홈페이지를 통해 신년사를 발표. 2024년 1월 1일 발생한 노토반도 지진 피해에 대한 위로의 말과 재해 복구에 힘을 보탬 것을 약속. 올해 오사카의 성장과 시민 서비스 충실을 목표로 하는 한 해가 될 것임을 강조

## 2024년 노토반도 지진에 대한 위로

- 요코야마 히데유키 시장은 2024년 1월 1일 발생한 이시카와현 노토반도 지진으로 생명을 잃은 시민과 유가족에게 심심한 위로를 전달
  - 국가와 간사이 광역 연합 등과 긴밀하게 제휴하여 재해 복구에 힘을 보탬 것을 약속

## 2023년도 주요성과

- 물가 상승 대책
  - 프리미엄 상품권 사업과 상하수도 요금 감면 등을 실시하여 시민의 부담을 덜고자 함
- 육아 및 교육 지원
  - 둘째 아이 보육료 무상화, 학원비 지원의 소득제한 철폐, 학교 폭력 대책 및 등교 거부 대책, 어린이 돌봄 지원 확대 등을 추진
- 복지 향상
  - 특별 양로원의 계획적 정비, 치매 정책 추진, 취업 지원을 통한 자립 지원, 안전망 구축, 여성의 활약 촉진을 도모

## 2024년도 계획

- 시민 서비스 확충
  - 육아 및 교육의 무상화를 최우선으로 추진하고, 중대한 아동 학대 제로를 목표로 하는 노력, 포괄적인 육아 지원을 강화
  - 복지 서비스의 질적 향상을 도모하여 전반적인 주민 복지 서비스 확충으로 연결
  - 각 구의 특색 있는 정책 전개, 구정의 충실에 힘쓸 것을 약속

- 오사카의 성장에 대한 노력
  - 2025년 개최되는 오사카·간사이 엑스포 준비에 박차를 가하고, 미래를 향한 선진 기술과 서비스를 실증하고자 함
  - 스마트 시티 전략에 따른 DX 추진, 슈퍼 시티 구상 추진, 도시 인프라 구축에 충실 등을 약속
  - 자연재해 방재력 강화, 지원이 필요한 사람들의 개별 피난 계획 작성, 방조제의 내진 강화 등을 추진하고자 함
- 새로운 자치 구조 구축
  - 부서 간 통합된 기관을 설치하여 기능 강화
- 행정 운영 강화
  - 새롭게 예정된 시정 개혁 플랜에 따른 지속적 노력, 재정 상황의 개선, DX의 본격 추진, 민간 연계를 통한 새로운 사업 방법의 활용 및 촉진
  - 시민의 신뢰를 높이기 위한, 적절한 사무 처리와 컴플라이언스 확보

## 맺음말

- 올해 오사카의 성장과 시민 서비스 충실을 목표로, 이를 위해 노력할 것을 약속
- 시민의 신뢰가 시정 운영의 기반임을 강조하며 이에 따라 시민을 위해, 오사카시의 미래를 위해 노력할 것을 약속

<https://www.city.osaka.lg.jp/seisakukikakushitsu/page/0000490750.html>

---

서유환 통신원, yuhwan\_seo@naver.com

# 도민이 살기 좋은 아이치 실현에 전력할 것

일본 아이치 / 오오무라 히데아키 현지사 / 신년사

오오무라 히데아키(大村秀章) 아이치현지사는 2024년 1월 4일 정례 기자회견을 통해 신년사를 발표. 신년에는 교통사고 사망자 수 전국 1위라는 오명을 벗기 위해 더욱 노력할 것이며, 나아가 현민 모두가 풍족한 삶을 사는 ‘살기 좋은 아이치’ 실현, 현민 모두의 빛나는 미래를 위해 ‘진화하는 아이치’ 실현 등을 목표로 삼아 전력을 다할 것을 강조

## 교통사고 최악의 지자체 아이치현

- 오오무라 히데아키 현지사는 아이치현이 교통사고 최악의 지자체라는 이미지를 가졌음을 언급, 본격적인 신년사 발표에 앞서 2023년도 교통사고 사망자 수를 발표
  - 2023년 경찰청 도도부현별 교통사고 사망자 수에 따르면, 148명의 오사카부에 이어 143명으로 2위를 차지
  - 오사카부와는 3명밖에 차이가 나지 않지만, 인구수에 비하면 아이치현이 2023년도에도 실질적인 1위에 해당
  - 아이치현은 2018년부터 2022년까지 교통사고 사망자수 5년 연속 1위, 이전에는 16년 연속 교통사고 사망자 수 1위를 기록
  - 이와 같은 기록은 아이치현에게 일본 전국 교통사고 최악의 지자체라는 이미지를 안겨 줌
- 2024년도도 교통사고 사망자 수 최악이라는 불명예에서 벗어나는 해가 될 것을 약속
  - 오오무라 히데야키 현지사는 지금까지의 대책에 문제가 있었음을 반성하고 통감하고 있다고 발언
  - 2024년에는 지금까지 대책의 문제점과 원인을 분석하고 검증할 것을 다짐

## 2023년도 주요 성과

- 지브리파크에 4번째 테마 ‘모노노케의 마을’ 오픈
  - 지브리파크는 2022년 11월 1일에 지브리 대창고, 청춘의 언덕, 돈도코 숲 등 3개 테마를 우선 개장
  - 지브리파크 개장은 일본 내 가장 매력이 부족한 도시로 평가받던 나고야시<sup>1)</sup>의 이미지를 반전시킴. 연간 180만 명이 지브리 파크를 방문할 것으로 예상되며 그 경제 효과가 연간 480억 엔에 이를 것으로 추산

1) 나고야시 : 아이치현의 최대 도시이자 일본에서 네 번째로 인구가 많은 대도시

- 지브리파크 내 모노노케의 마을은 총 5개의 테마 중 네 번째에 해당하는 것으로 2023년 11월 오픈함과 동시에 관광객이 증가했다고 평가
- 아시아·아시아 패럴림픽 대회 준비
  - 2026년 아이치·나고야에서 개최되는 아시아·아시아 패럴림픽 대회를 위한 준비를 가속화
  - 아시아·아시아 패럴림픽 대회의 성공은 아이치현의 국제적 지위를 향상시킬 것으로 전망
- 그 외의 성과
  - ‘스테이션 Ai(STATION Ai)’ 추진
    - 일본 최대 스타트업 지원 거점으로 스테이션 Ai의 정비가 진행되어, 스타트업의 창출과 육성에 성공
  - 혁신 프로젝트
    - 차세대 모빌리티, 디지털 헬스, 농업, 스포츠 등의 분야에서 많은 혁신 프로젝트가 시작되어 지역 활성화에 기여

## 2024년도 계획

- 오오무라 히데야키 현지사는 12가지의 새해 계획을 발표
  - 지브리파크 확장
    - 마지막 다섯 번째 테마인 “마녀의 계곡”을 개장. 이를 토대로 전 세계 관광객에게 새로운 감동과 웃음을 주는 지자체로 발돋움하고자 함
  - ‘스테이션 Ai’ 개업
    - 2024년도 10월에는 스테이션 Ai를 개업하여, 스타트업 지원 활동을 더욱 강화하고자 함
  - ‘휴식 개혁’ 프로젝트
    - 경제계, 노동계, 교육계가 일체되어 ‘휴식 개혁’ 프로젝트를 추진하고, 아이치발 ‘휴식 개혁’을 국민 운동으로 전개하고자 함
  - 저출산 대책
    - 안심하고 아이를 낳고 키울 수 있는 사회 실현을 위해 저출산 대책에 더욱 힘 쏟을 것을 약속
  - ‘리니어 대교류권’ 형성
    - 나고야역의 슈퍼 터미널화 및 철도 네트워크의 확충·강화, 광역 도로 네트워크 정비, 항만 기능의 강화 등 사회 인프라 정비 예정이라고 언급

- 산업 수도로서 아이치
  - 자율주행, 드론 도입의 사회 실현, 마스(MaaS)<sup>2)</sup> 대응 등 ‘아이치 디지털 아일랜드 프로젝트’ 등의 활동을 발전시켜, 새로운 모빌리티 사회 실현과 디지털 기술을 활용한 사업의 실용화를 도모하고자 함
- 그 외 계획
  - 농림수산업 진흥, 사람이 빛나는 아이치, 관광 아이치만의 매력 발산, 문화·스포츠 진흥, 안전·안심 아이치, 환경 수도 아이치 등을 언급

## 맺음말

- 2024년도에는 도민이 직접적으로 아이치현의 풍요로움을 실감할 수 있도록 ‘일본에서 가장 살기 좋은 아이치’, 모든 사람이 빛나고 미래를 향해 나아가는 ‘진화하는 아이치’를 실현하기 위해 전력을 다할 것을 약속

<https://www.pref.aichi.jp/site/chiji-kaiken/20240104.html>

<https://kodomo-to-ghiblipark.com/%E3%80%8C%E3%81%AA%E3%81%9C%E6%84%9B%E7%9F%A5%EF%BC%9F%E3%80%8D%E3%82%B8%E3%83%96%E3%83%AAx%E6%84%9B%E7%9F%A5%E3%81%AE%E6%B7%B1%E3%81%84%E9%96%A2%E4%BF%82%E3%83%BB%E3%81%AD%E3%82%89%E3%81%84/#toc17>

<https://www.gov-online.go.jp/useful/article/201912/1.html>

서유환 통신원, yuhwan\_seo@naver.com

2) 마스(MaaS, Mobility as a Service): 스마트폰을 이용하는 새로운 교통 통합 서비스를 의미

# 일자리·임대주택·육아시설 등 구체적 민생정책 제시

중국 상하이 / 궁정 시장 / 신년사

궁정(龔正) 상하이시장은 2023년 상하이의 투자와 소비가 늘어나면서 상하이의 지역내총생산(GRDP)이 5.0%가 증가하였다고 밝힘. 2024년에는 전 사회 연구개발경비 지출을 상하이시 전체 GRDP의 4.5% 안팎, 환경보호 위한 지출을 상하이시 전체 GRDP의 3.5% 안팎으로 늘리겠다고 밝힘. 또한 청년 취업층을 위해 새로운 일자리를 55만 개 이상 창출하고, 장기 임대주택 7만 채를 새로 공급하며, 탁아시설 자리를 7,000개 신설할 것을 약속

## 2023년 상하이시가 거둔 국민경제와 사회발전 성과

- 궁정 상하이시장은 1월 23일 신년사에서 2023년 상하이시의 지역내총생산(GRDP)이 전년보다 5.0%가 늘어난 4조 7,200억 위안 안팎이라고 밝힘
  - 3월 21일 상하이시 통계국이 발표한 《상하이시 국민경제와 사회발전 통계공보(上海市國民經濟和社會發展統計公報)》에 정확한 GRDP 수치가 실렸는데, 4조 7,218억 위안(약 873조 6,740억 원)을 기록
    - 상하이시는 중국 4개 직할시<sup>1)</sup> 중 하나로, 개혁개방 이래 줄곧 중국 전체 도시 GRDP에서 1위를 차지하면서 ‘중국 경제수도’로써 위상을 차지하고 있음. 다만 중국 전체 GDP 성장률인 5.2%보다는 0.2% 낮았음
    - 2022년 상하이시는 오미크론 변이 바이러스의 대유행으로 2개월 동안 전면 도시 봉쇄에 들어가 도시의 모든 기능이 마비되면서 GRDP 성장률이 0.2%에 불과했음
    - 2023년 전체 시민의 1인당 평균 GDP는 19만 714위안(약 3,568만 원)
  - 2023년 상하이시는 전년보다 고정자산투자가 13.8%, 사회소비품 판매총액은 12.6%가 증가하면서 투자와 소비가 모두 높은 성장세를 실현했으나, 수출입 총액은 2.8%가 늘어나는 데 그침
    - 중국 최대 주식시장인 상하이증시<sup>2)</sup>의 거래액은 3,373조 위안으로 전년보다 15.0% 증가
    - 외국인 직접투자는 전년보다 0.5% 늘어나는 데 그쳐 금세기 이래 가장 낮은 수치를 기록. 주목할 점은 외국 투자기업이 38.3% 줄어, 2023년 내내 서구 언론에서 지적하던 외국 자본과 기업의 탈(脫)중국화 양상을 수치로 보여 줌

1) 중국 내 직할시는 4개로 베이징시, 상하이시, 톈진시, 충칭시가 이에 해당

2) 중국에는 한국의 코스피에 상응하는 상하이증시 외에 코스닥 및 장외시장과 유사한 선전(深圳)증시, 베이징증시가 각각 있음



- 소비자물가 상승률은 0.3%로 중국 전체 평균치인 0.2%보다 약간 높고, 새로운 일자리는 60만 5,600개 창출됨
  - 전반적인 투자와 소비가 크게 성장하면서 실업률은 중국 전체 평균 5.2%보다 낮은 4.5% 기록. 2022년에는 감소하던 상주인구도 증가

[표] 2021~2023년 상하이시 도시 지표 추이

	2021년	2022년	2023년
상주인구(명)	2,489만	2,475만	2,487만
GRDP(위안)	4조 3,214억	4조 4,652억	4조 7,218
경제성장률(%)	8.1	0.2	5.0
1인당 GDP(위안)	17만 3,757	18만 412	19만 714
고정자산투자 증가율(%)	8.1	-1.0	13.8
사회소비품 판매총액 증가율(%)	13.5	-9.1	12.6
수출입 총액 증가율(%)	17.3	1.9	2.8
소비자물가 상승률(%)	1.2	2.5	0.3
실업률(%)	2.7	4.9	4.5

(출처: 궁정 시장 신년사와 상하이시 통계공보 종합)

## 2024년 상하이시의 국민경제과 사회발전 목표

- 궁정 상하이시장은 신년사를 통해 2024년 상하이시의 GRDP 성장 목표치를 중국 정부의 GDP 성장 목표치와 같은 5% 안팎으로 제시
  - 지방 일반 공공예산수입의 증가율은 5% 안팎, 전 사회 연구개발경비 지출은 상하이시 전체 GRDP의 4.5% 안팎으로, 환경보호를 위한 지출은 상하이시 전체 GRDP의 3.5% 안팎으로 늘리겠다고 밝힘
    - 수년 전부터 상하이시장은 신년사에서 중국 내 다른 도시와 달리 GRDP 성장 목표치만 제시하고 실물 경제지표를 보여 주는 공업생산(제조업), 고정자산투자(투자), 사회소비품 판매총액(소비), 수출입총액(대외무역) 4대 항목의 목표치를 대신해서 ▶지방일반 공공예산수입, ▶전(全) 사회 연구개발경비지출, ▶환경보호를 위한 지출의 목표치를 제시하고 있음
- 1인당 주민 평균소득은 GRDP 목표 성장치와 비슷한 수준으로 성장시키고, 소비자물가 상승률은 3% 안팎으로 잡으며, 실업률은 5% 이내 유지를 목표로 삼음
  - 궁정 상하이시장은 여러 민생정책을 구체적으로 제시했는데, ▶청년 취업층을 위해 새로운 일자리 55만 개 이상 창출, ▶장기 임대주택 7만 채 새로 공급, ▶새 양로시설의 자리 4,000개 신설, ▶탁아시설의 자리 7,000개 신설 등을 약속

- 환경친화적인 도시 건설을 위해 공원 120곳을 새로 건설하고, 그중 30곳은 24시간 개방토록 하며, 3만 1,000무(畝, 1무는 약 666.67㎡에 해당)의 삼림과 40만㎡의 입체 녹화를 새로 조성. 해상 풍력발전소의 건설에 박차를 가하고 1만 개의 전기자동차 충전기를 새로 설치

<https://tjj.sh.gov.cn/tjxw/20240320/c98b13811e024ff7abbd796842647c18.html>

[https://mp.weixin.qq.com/s?\\_\\_biz=MzA3NzEzNzAwOQ==&mid=2651241647&idx=2&sn=779ec59a75ec64c30c4c93b5848e60f4&chksm](https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA3NzEzNzAwOQ==&mid=2651241647&idx=2&sn=779ec59a75ec64c30c4c93b5848e60f4&chksm)

<https://www.shanghai.gov.cn/nw12336/20240129/2dfb672cc8b840f1b97788f74fb403cd.html>

---

모종혁 통신원, jhmo71@naver.com

# 처음으로 의료보건 중심의 민생정책 제시

중국 선전 / 탄웨이중 시장 / 신년사

탄웨이중(覃偉中) 선전시장은 2023년 선전시가 투자를 중심으로 소비와 대외무역까지 증가하면서 지역내총생산(GRDP)이 6.0% 늘었다고 밝힘. 2024년에는 GRDP 성장 목표치를 5.5%로 제시함. 신년사에서 처음으로 의료보건 중심의 민생정책을 밝혔는데, 여러 병원의 병동을 개보수 및 신설하여 병상 8,000개 증설, 2개 이상의 국가급 임상핵심센터와 2개의 국가급 긴급의료센터 신설, 35개 이상의 사구(社區)건강서비스센터 새로 건설 등을 제시함

## 2023년 선전시가 거둔 국민경제와 사회발전 성과

- 탄웨이중 선전시장은 1월 30일 신년사에서 2023년 선전시의 지역내총생산(GRDP)이 전년보다 6.0%가 늘어난 3조 4,600억 위안 안팎이라고 밝힘
  - 2월 2일 선전시 통계국이 발표한 《선전시 경제 운영 상황(深圳市經濟運行情況)》에 정확한 GRDP 수치가 실렸는데, 2023년 선전시 GRDP는 3조 4,606억 위안(약 644조 5,367억 원)을 기록하여 중국 전체 도시 GRDP 규모에서는 3위이고 광둥(廣東)성 내에서는 1위를 유지<sup>1)</sup>
    - 광둥성의 성도인 광저우시의 GRDP는 3조 355억 위안으로 선전시와의 격차가 더욱 벌어짐
  - 2023년 선전시는 전년보다 고정자산투자가 11.0%, 사회소비품 판매총액이 7.8%, 수출입 총액은 5.9% 증가
    - 고정자산투자(투자)와 사회소비품 판매총액(소비)이 증가하면서 경제 성장을 견인함. 수출입 총액(대외무역)은 2022년에 이어 증가율이 가장 낮았으나, 수출 증가율은 12.5%를 기록하여 31년 연속 중국 도시 중 가장 높은 수출 증가율을 고수하고 있음
  - 2023년 전체 시민의 1인당 평균 GDP는 중국 31개 성, 시, 자치구 중 GRDP가 가장 큰 성인 광둥성 내에서 가장 높은 19만 5,939위안(약 3,666만 원)을 달성
    - 민생 개선을 위한 예산 지출은 3,310억 위안에 달하였고, 새로운 일자리는 17만 6,000개가 창출되었으며, 장기 임대주택은 18만 9,000채를 새로 공급. 다만 대기환경은 중국의 리오프닝(re-opening)<sup>2)</sup>으로 2022년보다 악화하여 초미세

1) 선전시가 속한 광둥성 내 모든 도시는 다른 성의 도시가 전년도의 '국민경제와 사회발전 통계공보'를 3월에 발표하는 것과 달리, 어떤 이유에서인지 알 수 없으나 매년 6월에 일제히 대외에 공개하고 있음

2) '리오프닝(re-opening)'은 코로나19 사태로 엄격한 제로 코로나 정책에 따라 철저히 진행됐던 도시 봉쇄가 워드 코로나

먼지의 농도가 연평균  $1.6\mu\text{g}/\text{m}^3$  높은 연평균  $17.6\mu\text{g}/\text{m}^3$ 를 기록

[표] 2021~2023년 선전시 도시 지표 추이

	2021년	2022년	2023년
상주인구(명)	1,768만	1,756만	1,766만
GRDP(위안)	3조 664억	3조 2,387억	3만 4,606
경제성장률(%)	6.7	3.3	6.0
1인당 GDP(위안)	17만 3,663	18만 3,188	19만 5,939
고정자산투자 증가율(%)	3.7	8.4	11.0
사회소비품 판매총액 증가율(%)	18.5	2.2	7.8
수출입 총액 증가율(%)	22.8	3.7	5.9
소비자물가 상승률(%)	0.9	2.3	0.8
실업률(%)	2.2	5.4	5.1

(출처: 탄웨이중 시장 신년사와 선전시 경제 운영 종합)

## 2024년 선전시의 국민경제와 사회발전 목표

- 탄웨이중 선전시장은 신년사를 통해 2024년 선전시의 GRDP 성장 목표치를 중국정부의 2024년 GDP 성장 목표치보다 0.5% 높은 5.5%로 제시
  - 지방일반 공공예산수입의 증가율은 1.0% 안팎으로, 공업생산 증가율은 5.5% 안팎으로, 고정자산투자 증가율은 10.0% 안팎으로, 사회소비품 판매총액 증가율은 7.0% 안팎으로 내걸었음
    - 이번 신년사에는 해마다 꾸준히 제시해 왔던 전 사회 연구개발경비지출의 증가율이 빠졌는데, 올해 글로벌 경제침체가 예상되어 연구개발경비가 보수적으로 지출될 것으로 예상되기 때문
- 1인당 주민 평균소득은 GRDP 목표 성장치와 비슷한 수준으로 성장시키고, 소비자물가 상승률은 3% 이내로 잡으며, 새로운 일자리 18만 개 창출을 목표로 잡음
  - 이와 관련해서 탄웨이중 선전시장은 신년사에서 처음으로 의료보건을 중심으로 다음과 같은 민생정책 제시
    - 관내 여러 병원의 병동 개보수 혹은 신설하여 8,000개 병상 증설, 2개 이상의 국가급 임상핵심센터와 2개의 국가급 긴급의료센터 신설, 10개의 연구형 병원 건설 등

정책을 추진하면서 해제되어 경제 및 사회 활동, 대외 교류 등이 전면적으로 재개되는 현상을 가리킴

- 35개 이상의 사구(社區)<sup>3)</sup>건강서비스센터를 새로 건설하고 500명 이상의 의사를 배치하여 기초의료서비스를 강화
- 고령사회에 대비하여 23개의 노인서비스센터를 신설하고, 도움이 필요한 노인을 위해서 15분에 서비스를 제공하는 시스템을 구축
- 여성의 사회적 활동 지원과 보육 서비스 강화를 위해 육아 자리 2만 2,000개 신설
- 장기 임대주택 10만 채를 새로 공급하여 청년층과 수입이 낮은 집단의 주거 문제 해결 노력

[https://www.sz.gov.cn/cn/xxgk/zfxxgj/tjsj/tjfx/content/post\\_11125948.html](https://www.sz.gov.cn/cn/xxgk/zfxxgj/tjsj/tjfx/content/post_11125948.html)

[https://www.sz.gov.cn/cn/xxgk/zfxxgj/zwdt/content/post\\_11128542.html](https://www.sz.gov.cn/cn/xxgk/zfxxgj/zwdt/content/post_11128542.html)

[https://www.sz.gov.cn/gkmlpt/content/11/11142/post\\_11142744.html](https://www.sz.gov.cn/gkmlpt/content/11/11142/post_11142744.html)

---

모종혁 통신원, jhmo71@naver.com

---

3) '사구(社區)'는 중국 도시에서 가장 하부의 행정 단위로 한국의 '동(洞)'에 해당. 다만 중국에서 사구가 관할하는 면적과 인구는 한국의 3~5배로 넓고 많음

# 어려운 경제 상황 고려하여 가능한 경제 지표 제시

중국 총칭 / 후형화 시장 / 신년사

후형화(胡衡華) 총칭시장은 2023년 총칭시의 지역내총생산(GRDP)은 전년보다 6.1% 늘어 사상 처음으로 3조 위안을 넘어섰다고 밝힘. 하지만 수출입 총액이 전년보다 12.5% 감소하는 등 일부 지표에서 역성장을 기록. 후형화 시장은 2024년 총칭시의 GRDP 성장 목표치를 6% 안팎으로 제시했는데, 이전 신년사에서 밝혔던 사회소비품 판매총액, 수출입 총액, 1인당 주민 평균소득 증가율과 새로운 일자리의 창출 목표치는 제시하지 않음

## 2023년 총칭시가 거둔 국민경제와 사회발전 성과

- 후형화 총칭시장은 1월 21일 신년사에서 2023년 총칭시의 지역내총생산(GRDP)이 전년보다 6.1%가 늘어나서 3조 위안을 넘어서는 새로운 성장 단계에 들어섰다고 밝힘
  - 3월 26일에 총칭시 통계국이 발표한 《총칭시 국민경제와 사회발전 통계공보(重慶市國民經濟和社會發展統計公報)》에 정확한 GRDP 수치가 실렸는데, 2023년 총칭시 GRDP는 3조 145억 위안(약 557조 7,420억 원)을 기록
    - 총칭시의 GRDP 증가율은 중국 전체 GDP 성장률인 5.2%보다 높고, 중국 4개 직할시 중에서는 가장 높음
    - 다만 2022년 GRDP 증가율이 2.6%에 불과하여 중국 전체 도시 순위에서 GRDP가 3조 355억 위안을 달성한 광둥성 광저우에 이어 5위를 유지
    - 2023년 전체 시민의 1인당 평균 GDP는 9만 3,814위안(약 1,755만 원)임
  - 2023년 총칭시는 전년보다 고정자산투자가 전년보다 4.3%, 사회소비품 판매총액이 8.6% 증가하였으나 수출입 총액은 12.5% 감소
    - 고정자산투자가 2022년에 이어 4%대에 머물며 극심한 투자난을 겪었고, 수출입 총액이 전년의 2.0% 증가에서 두 자릿수나 감소하면서 성장의 발목을 잡음
  - 소비자물가는 0.3% 감소하면서 중국 전체 평균치인 0.2%보다 낮아 디플레이션의 위험 징후가 나타났고, 73만 8,600개의 새로운 일자리를 창출
    - 새 일자리 수는 2022년보다 4.5% 증가하면서 실업률은 전년과 같은 5.4%를 기록했는데, 이는 중국 전체 평균인 5.2%보다 0.2% 높음

[표] 2021~2023년 충칭시 도시 지표 비교

	2021년	2022년	2023년
상주인구(명)	3,212만	3,213만	3,191
GRDP(위안)	2조 7,894억	2조 9,129억	3조 145
경제성장률(%)	8.3	2.6	6.1
1인당 GDP(위안)	8만 7,021	9만 663	9만 3,814
고정자산투자 증가율(%)	6.1	4.7	4.3
사회소비품 판매총액 증가율(%)	18.5	7.3	8.6
수출입 총액 증가율(%)	22.8	2.0	-12.5
소비자물가 상승률(%)	0.8	2.1	-0.3
실업률(%)	2.9	5.4	5.4

(출처: 후형화 시장 신년사와 충칭시 통계공보 종합)

## 2024년 충칭시의 국민경제와 사회발전 목표

- 후형화 충칭시장은 신년사를 통해 2024년 충칭시의 GRDP 성장 목표치를 6% 안팎으로 제시했는데, 이는 중국 전체의 GDP 성장 목표치 5% 안팎보다 높음
  - GRDP 성장 목표 달성을 위해 공업생산 증가율 7%, 고정자산투자 증가율 4% 제시
    - 중국 도시 시장의 신년사에서는 GRDP 성장 목표치와 구체적 내용이 가장 중요한 그해의 정책 목표. 따라서 실물 경제지표를 보여 주는 ▶공업생산(제조업), ▶고정자산투자(투자), ▶사회소비품 판매총액(소비), ▶수출입 총액(대외무역) 등 4대 항목의 목표치를 해마다 제시
    - 그러나 올해 후형화 시장은 신년사에서 사회소비품 판매총액과 수출입 총액의 목표치를 제시하지 않음. 이는 지난 수년 사이 처음 있는 일로, 후형화 시장은 올해 충칭시의 소비와 대외무역 환경이 좋지 못할 것을 우려하는 것으로 보임. 실제로 2023년 충칭시의 수출입 총액은 글로벌 금융위기 이래 처음으로 마이너스 성장을 기록
- 이전 신년사에서 공개하던 1인당 주민 평균소득의 증가율과 새로운 일자리의 창출 목표치는 밝히지 않았고, 소비자물가 상승률은 3% 이내로 억제하겠다고 제시
  - 그 대신 다른 민생정책의 구체적인 목표치를 공개
    - 2020년부터는 충칭시 전역으로 전면적으로 실시하는 '옛 주택가 개조사업'<sup>1)</sup>의 면적을 4,186만㎡로 확대

1) '옛 주택가(老舊小區) 개조사업'은 ▶옛 아파트와 연립주택에 엘리베이터를 설치하고, ▶옛 주택가에 양로 및 육아 시설을 새로 개조하거나 확충하며, ▶옛 주택가에 자동차가 주차할 수 있는 공간을 마련하고, ▶상하수도, 전기, 도시가스, 통신 등 시설을 보수하는 사업

- 소규모 공원 100개와 체육공원 10개 신설하고, 신규 주차 자리를 4만 5,000자리 마련
- 육아 자리 1만 1,000개를 신설하고, 가정의 경제적인 책임을 홀로 맡고 있거나 집안에서 혼자 지내는 아동이나 청소년을 위한 심리 상담과 교육 보조 강화

[http://tjj.cq.gov.cn/zwgk\\_233/fdzdgknr/tjxx/sjzl\\_55471/tjgb\\_55472/202403/t20240326\\_13084652\\_wap.html](http://tjj.cq.gov.cn/zwgk_233/fdzdgknr/tjxx/sjzl_55471/tjgb_55472/202403/t20240326_13084652_wap.html)

[http://www.cq.gov.cn/zwgk/zfxxgkml/zfgzbg/202401/t20240129\\_12872729.html](http://www.cq.gov.cn/zwgk/zfxxgkml/zfgzbg/202401/t20240129_12872729.html)

[http://admin.cq.gov.cn/zwgk/zfxxgkml/zfgzbg/202401/t20240129\\_12872692.html](http://admin.cq.gov.cn/zwgk/zfxxgkml/zfgzbg/202401/t20240129_12872692.html)

---

모종혁 통신원, jhmo71@naver.com



# 다양한 지원으로 국민에게 공정한 기회 보장

싱가포르 / 리셴룽 총리 / 신년사

싱가포르 리셴룽 총리는 신년사에서 2023년을 회고하고, 앞으로 싱가포르가 나아갈 방향을 제시. 코로나19를 성공적으로 이겨내고 사회적 결속을 유지해 온 싱가포르는 앞으로도 지정학적 불확실성 속에서 재정건전성을 유지하면서도 기업들과 협력하여 모든 국민의 주거와 경쟁력을 지원하고 저소득층과 취약계층이 존엄성을 갖고 살아가도록 다방면으로 지원할 예정

## 2023년 회고

- 2023년은 힘든 한 해였으나, 싱가포르는 종교 및 지역사회 지도자들 덕분에 사회적 결속을 잘 유지했음
  - 국제적으로 많은 국가가 분열되고 약화되고 있음
    - 어려운 문제가 직접적이고 효과적으로 해결되지 않고, 이익 집단이 서로 경쟁하고, 지도자들이 국가 이익보다 자신의 이익을 우선시하는 현상이 나타남
  - 미중 긴장, 우크라이나 전쟁, 이스라엘과 하마스의 공격 등 불안한 국제환경 지속
  - 반면 싱가포르는 국익과 사회적 결속을 옹호하면서 가자지구 구호활동 등 인도주의적 지원에 아낌없이 기여
  - 싱가포르는 수십 년 동안 인종적, 종교적 조화를 구축해 왔으며, 잠재적으로 분열을 일으킬 수 있는 문제에 대해 앞으로도 서로의 견해에 관한 관용과 존중을 바탕으로 접근할 것. 이는 이관유가 옹호한 비전과 일치하며, 모든 싱가포르인에게 기회가 보장되는 공정한 사회를 만드는 방법
- 의료 최전선에 있는 이들과 공동의 노력 덕분에 2023년 싱가포르는 코로나19와 함께 살아가는 법을 성공적으로 배웠음
  - 싱가포르의 거리와 동네는 다시 활기를 띠고 있고, 관광객들이 돌아오고 있으며, 새로 문을 연 새공원 버드 파라다이스(Bird Paradise)는 수많은 방문객을 맞이하고 있음
- 2023년 싱가포르는 불황을 피하면서 1.2%의 성장을 이루었으나, 가계는 여전히 생활비 상승 압박을 느끼고 있음. 이에 정부는 다양한 지원사업을 준비 중

## 2024년 전망, 2024년 이후 정부의 계획과 목표

- 외부 환경 리스크
  - 지정학적 불확실성이 세계 경제를 계속 압박할 것으로 예상
    - 남중국해의 경쟁 영유권 주장과 양안 상황으로 인한 긴장과 위협이 항상 존재하며, 이는 싱가포르에 대한 신뢰와 성장에 잠재적 악영향을 끼칠 수 있음
  - 기후변화로 기온과 해수면 상승에 적응하고 대비해야 하며, 경제를 순 제로 탄소 배출로 전환해야 함. 이는 비용이 많이 들고 까다로운 작업이 될 것
- 기회요인 극대화: 기업과 긴밀히 협력하여 기술 향상 및 재교육, 이를 통한 국민의 역량 향상으로 모든 국민의 취업 및 경쟁력 제고 예정
  - 인공지능과 로봇공학 분야의 급속한 기술 발전은 큰 가능성을 제시
  - 정부는 기업과 긴밀히 협력하여 운영을 업그레이드하거나 변화시키고, 노사정 파트너와 협력하여 모든 싱가포르인이 기술을 향상하고 재교육하도록 지원하여 모든 사람이 적극적으로 경력을 쌓고 취업 및 경쟁력을 유지하게 할 것
- 재정 분야의 변화
  - 2024년부터 싱가포르의 부가가치세(GST) 세율이 9%로 인상, 이로 인한 추가 세입은 인구 노령화에 따라 증가하는 의료비용 지출 부담에 활용 예정
  - 이를 통해 장기적으로 공공재정을 건전하고 지속가능하게 유지할 예정
- 정부는 저소득층과 취약계층이 목적과 존엄성을 갖고 살아가도록 지원 예정
  - 공공주택: 싱가포르인을 위한 저렴하고 접근 가능한 공공주택을 계속 건설
  - 인프라 및 사회안전망 강화: 노령인구를 돌보기 위해 물리적 인프라와 사회안전망 강화 예정
  - 의료시스템 혁신: 헬씨어 SG(Healthier SG), 에이지 웰 SG(Age Well SG)를 통한 의료시스템 혁신 추진 중
    - 2025년까지 노인 80%는 에이지 웰 SG 프로그램에 따라 집 근처에서 노인활동 센터를 이용할 수 있음
- 총리 리더십 교체 소식과 함께 새로운 리더십 지지 및 협력을 촉구
  - 로렌스 왕(Lawrence Wong) 부총리가 총리직을 물려받을 예정
  - 싱가포르 국민이 함께 로렌스와 그의 팀을 전폭적으로 지지하고 협력하여 활기차고 포용적이며 공정하고 경쟁적이며 회복력 있고 단결된 국가를 건설할 것을 촉구



[그림] 싱가포르의 에이지 웰 SG 프로그램에 따라 확산될 '활기찬 노년 센터(active ageing centre)'  
(출처: 더 스트레이츠 타임즈)

<https://www.straitstimes.com/singapore/politics/in-full-pm-lee-hsien-loong-s-new-year-message>

<https://www.straitstimes.com/singapore/forward-sg-report-unveils-social-support-plans-lays-out-mindset-shifts-needed-amid-changing-times>

이 지 은 통신원, jjeun0441@naver.com

# 깨끗하고 안전한 친환경 도시 조성

말레이시아 남쿠칭 / 위홍생 시장 / 신년사

사라왁주 남쿠칭시 위홍생(Dato Wee Hong Seng) 시장은 2024년 신년사에서 지속 가능한 발전을 강조하며 깨끗하고 안전한 친환경 도시 조성에 중점을 둔 전략계획을 발표. 구체적으로 봄맞이 청소, 전자 청구서(E-Billing), CCTV 확충, KSH 호커 센터(KSH Hawker Centre) 건설, 공원 시설 개선 등의 계획 제시

## 위홍생 남쿠칭시장의 2024년 신년사

- 깨끗하고 안전한 친환경 도시 조성 계획안 발표
  - 위홍생 남쿠칭시장은 깨끗하고 안전한 친환경 도시 조성에 나서겠다는 내용의 2024년 신년사를 발표
    - 위홍생 시장은 이를 위해 1) 환경개선사업, 2) CCTV 교체 프로젝트, 3) 친환경 사업을 실시한다는 내용의 신년사 발표

## 환경개선사업

- 봄맞이 청소 캠페인(Festive Season Spring Cleaning Campaign)
  - 위홍생 남쿠칭시장은 도시 미관을 개선하고 올바른 쓰레기 배출 문화 정착을 위해 2023년 12월 1일부터 2024년 2월 9일까지 '봄맞이 청소 캠페인(Festive Season Spring Cleaning Campaign)'을 실시한다고 발표
    - 남쿠칭시청은 일반 주택가와 유동인구 밀집지역에 폐기물 배출이 가능한 거점장소를 마련해 주민 편의를 증진하고, 별도의 수거함이 없어 무단투기가 늘어나는 문제를 방지
    - 2024년 일반주택 밀집지역과 유동인구에 따라 6개 지역으로 나누고 총 60곳에 대형폐기물을 포함한 생활폐기물 배출이 가능한 컨테이너 쓰레기 트럭(roll-on roll-off bins)을 설치
- 호커센터(Hawker Centre) 시설 개선 공사
  - 게라이 마다니 개발 프로그램(Gerai Madani Development Programme)의 일환
    - 말레이시아 주택지방정부개발부(Ministry of Local Government Development Malaysia, KPKT)와 남쿠칭시청은 게라이 마다니 개발 프로그램(Gerai Madani

Development Programme)의 일환으로 주택지방정부개발부에서 50만 링깃 (약 1억 4,400만 원), MBKS 신탁기금(MBKS Trust Fun)에서 3만 8,000링깃(약 1천만 원)을 조달

- 2023년 11월 14일부터 2024년 1월까지 세카마(Sekama) 지역의 KSH 호커 센터 시설 개선 공사를 수행
- 게라이 마다니 개발 프로그램(Gerai Madani Development Programme)은 2023년 7월 정부가 발표한 말레이시아의 장기 경제 발전계획 이코노미 마다니 (Ekonomi MADANI)의 하위 정책으로 소규모 노점상 정비를 위한 시설 보수 및 개선을 지원
- 게라이(Gerai)는 부스나 가판대를 뜻하는 말레이어로 남쿠칭 시청은 KSH 호커센터의 시설 개선 공사로 노점상을 지원하고 노후시설을 개선해 도시경관을 아름답게 높일 것으로 전망



[그림 1] 봄맞이 청소 캠페인에 설치한 컨테이너 쓰레기 트럭 (출처: 다약데일리)



[그림 2] KSH 호커 시설 개선 예상도 (출처: 다약데일리)

- 비도시 전환 프로그램(Rural Transformation Programme, RTP)
  - 비도시 지역과 도시의 균형 발전을 위해 인프라를 확충해 삶의 질을 개선하는 비도시 전환 프로그램
    - 비도시 전환 프로그램의 하나로 2023년 9월부터 2024년 4월까지 14만 링깃(약 4,000만 원)을 투입해 보르네오 가든 레크리에이션 공원(Borneo Garden Recreation Park), 그린 하이츠 레크리에이션 공원(Green Heights Recreation Park), 로롱 스탬핀 텐가 12 레크리에이션 공원(Lorong Stampin Tengah 12 Recreation Park)의 시설 개선
  - 휘 싱 가든(Hui Sing Garden) 도로 재포장 및 배수로 정비
    - 신년사에서 비도시 전환 프로그램의 하나로 휘 싱 가든의 보행환경을 개선하고자 도로 재포장 공사를 진행하고 공원의 미관 개선과 원활한 이용을 위해 배수로 정비 작업을 실시한다고 발표
- CCTV 확충 프로젝트
  - 제12차 말레이시아 계획(2021-2025)
    - CCTV 확충 프로젝트는 말레이시아 정부가 2025년까지 개발계획을 담은 제12차 말레이시아 개발계획의 하나
    - 2024년 4월부터 2024년 6월까지 노후화된 CCTV 교체 및 CCTV 신규설치 작업을 실행하는 CCTV 확충 프로젝트 운영
    - 신년사에서 위홍생 시장은 유동 인구가 많은 타만 사하밧(Taman Sahabat) 지역에 설치된 CCTV 다수는 내구연한이 지나 사람 얼굴이나 차량 번호판 식별이 어렵다고 지적하며 타만 사하밧 지역에 새롭게 설치하는 모든 CCTV는 AI 기능이 탑재된 지능형으로 설치한다고 발표
    - 남쿠칭시는 2024년 6월까지 안전 취약 지역, 지능형 CCTV<sup>1)</sup> 적용률 등 지역별 환경에 따라 높은 화소의 CCTV와 지능형 CCTV를 설치할 계획

## 친환경사업

- 전자 청구서(E-Billing) 사용 확대
  - 2025년부터 추카이 핀투/추카이 탁시란(Cukai Pintu/Cukai Taksiran)<sup>2)</sup> 전자청구서 시스템 도입

1) 지능형 CCTV는 인공지능 기술을 이용해 폭행, 쓰러짐 등 움직임을 감지하고 관제센터로 영상을 자동 전송해 신속 대응이 가능

2) 추카이 핀투/추카이 탁시란(Cukai Pintu/Cukai Taksiran)은 지방정부가 지역 발전과 유지를 위해 징수하는 토지세(Land Tax)

- 2025년부터 우편 청구서 대신 모바일을 활용한 전자 청구서 시스템 도입해 종이 자원을 절약하고 탄소 배출량 감축
- 추카이 핀투/추카이 택시란 납부 대상자는 2020년 사라왁주정부가 출시한 전자지갑 서비스인 사라왁 페이(Sarawak Pay)를 통해 세금 납부 가능
- 종이 없는 캠페인(Go Paperless Campaign)
  - 전자 청구서 사용 확대 정책은 사라왁주정부와 국영 전력 회사인 사라왁 에너지(Sarawak Energy)가 2021년부터 2023년까지 추진한 종이 없는 캠페인(Go Paperless Campaign)의 연장 사업. 약 22만 명이 신청한 것으로 집계됨
  - 종이 없는 캠페인은 전자 청구서 신청자에게 매달 약간의 전기세 할인 제공, 분기별로 250명 추천해 약간의 전기세 지원

<https://dayakdaily.com/mbks-mayor-unveils-plans-for-cleaner-safer-more-sustainable-kuching-city-in-2024/>

<https://dayakdaily.com/temporary-closure-kueh-siak-hong-hawker-centre-rm538k-modernisation-project-to-finish-by-jan-13-2024/>

<https://dayakdaily.com/mbks-festive-season-spring-cleaning-to-start-dec-1-feb-9/>

[https://mbks.sarawak.gov.my/web/subpage/webpage\\_view/110](https://mbks.sarawak.gov.my/web/subpage/webpage_view/110)

<https://dayakdaily.com/mbks-to-oversee-upgrading-works-for-kota-sentosas-recreational-parks-expected-to-complete-by-april/>

<https://www.theborneopost.com/2023/11/15/kuchings-kueh-siak-hong-hawker-centre-undergoes-two-month-transformation/>

<https://dayakdaily.com/mbks-festive-season-spring-cleaning-to-start-dec-1-feb-9/>

<https://www.newsarawaktribune.com.my/rm150k-for-recreational-parks-upgrade/>

# 커뮤니티 회복에 집중하는 2024년

호주 시드니 / 클로버 무어 / 신년사

호주 시드니시는 2023/24년 도시운영계획에서 7.5억 호주달러를 투자하여 팬데믹 이후 침체되었던 도심 활성화를 위한 시민, 방문객, 사업체 대상의 시설 및 서비스 지원에 집중할 계획. 클로버 무어(Clover Moore) 시드니시장은 지난 12개월 동안 팬데믹 영향에서 벗어나 상당 부분 회복 중이며 사람들이 다시 도시로 돌아오고 있어 기쁘다고 밝힘. 앞으로도 지역사회에 도움이 될 프로그램, 서비스 및 시설 등에 새롭게 예산을 편성하여 커뮤니티의 회복세가 이어지도록 도울 것임을 강조

## 2023/24년도 시드니시 도시운영계획

- 2023/24 도시운영계획에 따르면 주민, 방문객 및 기업에 제공하는 시설 및 서비스에 7억 5천만 달러를 투자할 계획
  - 코로나19 팬데믹은 전례 없는 공중보건 위기로서 지역사회에 지속적으로 영향을 미치는 경제 위기 초래
  - 이에 시는 인건비, 자재, 계약, 서비스 및 건설비용 상승으로 인한 근본적인 재정적 압박 직면
- 클로버 무어(Clover Moore)<sup>1)</sup> 시드니시장은 지난 12개월 동안 지역사회가 팬데믹의 영향에서 상당히 회복했으나 여전히 회복이 필요하다고 판단
- 무어 시장은 커뮤니티가 지속적으로 회복할 수 있도록 프로그램, 서비스 및 시설 등에 신규 예산을 편성하고 특히 도시운영계획의 7가지 부문 강조

## 자전거 도로 확장

- 2,250만 호주달러를 자전거 도로 및 보행로 관련 기반시설에 투자할 예정
- 옥스퍼드가, 리버풀가 등에 더 안전한 자전거 도로 신규 구축 및 시내를 관통하는 자전거 네트워크 연결

1) 2004년 선출된 첫 여성 시드니시장으로서 현재 여섯 번째 연임으로 약 18년간 시장으로 재임 중. 진보적인 정책추진과 환경 지속가능성에 관심이 높으며, 정부 투명성, 환경보호, 취약계층 보호, 동물 복지증진 등을 우선시. '지속 가능한 시드니 2030' 추진하여 탄소중립 달성 및 재생에너지 계획을 시행하여 모범사례 제시



## 공공 공간 및 커뮤니티 센터 확장

- 커뮤니티, 문화, 레크리에이션 센터에 1,780만 달러 배정
  - 한 예로, 헌틀리가(Huntley Street)에 있는 산업용 빌딩을 리모델링하여 주민들이 스포츠를 즐길 수 있는 신규 레크리에이션 센터 건립
- 신규 공원 조성 및 기존 공원 업그레이드에 2,330만 달러 투자
  - 기존 공원 중 군야마공원(Gunyama Park) 아쿠아틱 센터는 수영장, 그룹피트니스, 어린이요가 등 지역주민들이 즐길 수 있는 다양한 프로그램과 시설 제공

## 야외 식사 프로그램과 소상공인 지원

- 시 성공사례 중 하나인 야외식사 프로그램(Alfresco dining program)을 지속하기 위하여 소상공인 대상 옥외영업 사용수수료 면제
- 거리 곳곳에 다양한 주제로 길거리 이벤트, 페스티벌 등 도심 활성화 프로그램 기획 및 추진



[그림] 야외식사 프로그램 실제 모습 (출처: City of Sydney)

## 차이나타운 업그레이드

- 차이나타운이 위치한 디슨가(Dixon Street) 개선에 550만 달러 투자하여 이 지역의 문화유산과 역사 보존
- 2024년 1월 헤이마켓(Haymarket) 및 차이나타운 재생 전략계획 발표

## 혁신 허브 구축

- 시 장기프로젝트인 조지가(George Street) 혁신 허브의 내부 설비에 880만 달러를 투입해 기술 및 혁신 공간 마련
  - 기후 기술 관련 스타트업을 지원하는 공간이 될 예정

## 화해 및 문화 프로그램

- 해안을 따라 남겨진 원주민들의 문화와 유산을 보존하는 화해를 위한 장기프로젝트 '야나누랄라(Yananurala)'에 1,150만 달러 배정
- 레드펀(Redfern)에 위치한 새로운 원주민 지식문화센터의 문화프로그램 지원

## 도심 녹화와 지속 가능성

- 기후 위기에 대처하기 위해 가로수 및 도로 녹화 프로그램
- 쓰레기 매립 양을 줄이기 위한 추가적인 커뮤니티 교육 프로그램을 추진

<https://news.cityofsydney.nsw.gov.au/articles/city-sydney-2024-budget>

<https://www.cityofsydney.nsw.gov.au/policy-planning-changes/have-your-say-operational-plan-2023-24>

<https://www.cityofsydney.nsw.gov.au/policy-planning-changes/have-your-say-operational-plan-2024-25>

<https://news.cityofsydney.nsw.gov.au/articles/alfresco-dining-extended-until-2025>

---

황현정 통신원, hj.hannah.hwang85@gmail.com

## 세계도시동향 제576호

발행인 오균  
발행처 서울연구원  
06756 서울특별시 서초구 남부순환로 340길 57  
02-2149-1234  
www.si.re.kr  
ISSN 2586-5102  
발행일 2024년 6월 24일

세계도시동향은 서울시 정책 개발과 도시 관련 연구에 참고할 가치가 있는 해외 주요 도시의 정책 사례와 동향을 소개하는 정기간행물입니다. 세계 각지에서 활동 중인 해외통신원들이 시의성 있는 사례와 정확한 현지 정보를 전해 드리고 있습니다.

세계도시동향에 관한 문의나 건의사항이 있으신 분은 서울연구원 출판팀 세계도시동향 담당 송도숙(song@si.re.kr)에게 연락 바랍니다.

ISSN 2586-5102

06756  
서울특별시 서초구  
남부순환로 340길 57

02-2149-1234  
[www.si.re.kr](http://www.si.re.kr)



이 보고서의 내지는 한국환경산업기술원에서 인증한  
친환경 용지를 사용하였습니다.